
Ord. 67/2025
IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- il Comune di Massa organizzerà uno spettacolo pirotecnico  nello spazio di mare antistante Piazza 
Bad Kissingen a Marina di Massa il giorno 24 agosto 2025 alle ore 22:30 circa;
- che tale spettacolo sarà realizzato su chiatta galleggiante che verrà allestita e caricata di materiale 
esplosivo all’interno del porto di Marina di Carrara, banchina Taliercio;
VISTA l’ordinanza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale, porti di La Spezia e 
Marina di Carrara, n. 112 del 07.08.2025 con cui si stabilisce  che “…qualora il cerchio di danno 
includesse la passeggiata pubblica del porto, il COMUNE DI MASSA è obbligato ad informare il 
COMUNE DI CARRARA, al  quale spetta di  individuare e adottare ogni conseguente misura a 
tutela  della  collettività  che  fruisce  della  stessa  passeggiata  pubblica  del  porto,  in  quanto 
concessionario  della  passeggiata  pubblica,  anche  con  riguardo  alla  parte  sottostante  il  nuovo 
camminamento sopraelevato”;
PRESO ATTO che la Relazione del Chimico di porto di La Spezia, trasmessa dalla ditta incaricata, 
stabilisce in mt 107 il raggio del cerchio di danno;
VISTA la richiesta pervenuta mezzo pec in data 08/08/2025, prot. n. 72520, con la quale il Comune 
di Massa chiede emissione ordinanza sindacale di interdizione della passeggiata pubblica del porto 
durante le operazioni di carico e allestimento del materiale esplosivo; 
RITENUTO pertanto necessario adottare tutte le misure di sicurezza necessarie per il corretto e 
sicuro  svolgimento  dei  fuochi  artificiali  organizzati  dal  Comune  di  Massa  il  24  agosto  2025 
emettendo apposito provvedimento interdittivo di accesso alla diga foranea, al fine di consentire le 
operazioni di  carico e  allestimento dei  fuochi  pirotecnici  a  bordo della chiatta  presso banchina 
Taliercio del Porto di Marina di Carrara, secondo le prescrizioni di sicurezza impartite dall’Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale, porti di La Spezia e Marina di Carrara; 
VISTO il piano di lavoro; 
PRESO ATTO che in data 19/08/2025 la Commissione tecnica Territoriale in materia di sostanze 
esplodenti ha espresso parere favorevole al rilascio della licenza da parte dell’Autorità preposta per 
l’accensione dei fuochi di artificio in oggetto;
VISTO l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dalla D.L. 92 del 23 
Maggio 2008 recante “misure urgenti in tema di sicurezza pubblica” convertito con modificazioni 
in  L.  n.125 del  24 Luglio  2008,  e  dall’art.  8,  comma 1,  lett.  b)  D.L.  20  febbraio  2017,  n.14, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 18 aprile 2017, n. 48

 
ORDINA

l’interdizione del tratto di diga foranea del porto di Marina di Carrara,  con  inizio dalla rotonda  e  
fino  al  termine  della  diga,  anche  con  riguardo  alla  parte  sottostante  il  nuovo  camminamento 
sopraelevato,  così  come  meglio  indicato  nella  planimetria  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (ALL. “A”),  DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 18.00 DEL 24 AGOSTO 2025; il tratto 
suindicato verrà delimitato dall’organizzatore ovvero dal Comune di Massa.

DISPOSIZIONI FINALI

Le violazioni della presente ordinanza, ove non costituiscano fattispecie di reato, sono punite con 
una sanzione amministrativa compresa tra euro 25 e euro 500 a norma del 7 bis comma1 del DLGS 
n° 276/2000.



Le violazioni  alla  presente  ordinanza  potranno  anche  essere  sanzionate,  salvo  il  fatto  che  non 
costituisca più grave illecito, ai sensi dell’art. 673 del Codice Penale e all’art. 53 Dlgs 18 luglio 
2005 n.171. 
All’atto della contestazione i trasgressori sono tenuti a cessare il comportamento in violazione alla 
presente  Ordinanza  e,  ove  possibile,  a  rimuovere  con  immediatezza  la  causa  dell’illecito  ed  a 
rimettere in pristino i luoghi; l’inottemperanza all’ordine verrà perseguita a norma dell’art.650 del 
codice penale.
La presente ordinanza è comunicata preventivamente al  Sig.  Prefetto di  Massa-Carrara ai  sensi 
dell’art. 54 comma 9 del D.Lgs. 267/2000, e viene inoltre inviata alla Capitaneria di Porto per gli 
aspetti  di  specifica  competenza,  nonché  resa  pubblica  mediante  affissione  all’albo  pretorio 
Comunale e pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.carrara.ms.it.
Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro giorni 60 dalla pubblicazione o, in alternativa, entro giorni 120 per ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.
Il Comune di Massa è incaricati dell’attuazione delle presente Ordinanza.
La presente ordinanza pubblicata all’Albo Pretorio è immediatamente esecutiva. 

Carrara, data della sottoscrizione digitale

                                                                                                                            La Sindaca 
                            Ing. Serena Arrighi

http://www.comune.carrara.ms.it/

		2025-08-19T14:02:06+0000
	ARRIGHI SERENA




